Sigismundus imperator, cum Ecclesias pollutas intrare nollet, templum S. Iacobi quod fratum Minorum fuerat, et in quo machinae bellicae tum servabantur restitui sibi poposeit. Amuit civitas, et aliqui monachi introducti sunt, qui verbum Dei predicarent. Redierunt et alii Mendicantes, tum Calestini, Selavi servi S. Marie, Throntones Jerosolymitani, et nonnulli monasteriorum abbates, abbatissa quoque S. Georgii in aree Pragensi, que principis honore defungitur, et pastorali baculo intitulur, atque ex veteri more quotannis in celebritate S. Viti novellum regi panem offerre tenetur, sacris praefecta virginibus, ab exilio remeavit. Restituti sunt et cathedralis Ecclesiae canonici, ac vicarii et mansionarii, ornamenta altaribus reddit, diuinum officium instauratum. Cumque nulli essent Ecclesiae redditus, ex quibus ali templorum ministri possent, jussit imperator ex fisco regio per singula canonicorum capita hebdomadatim aureum minimum distribui, minoribus clericis dimidium dari. Ea res annua aureorum sex millia apud Ecclesiam cathedralem absumpsit. In alia quoque tempora donaria collata sunt. Nova jam facies urbis, novus populus, verus rediisse religionis cultus apparabat, jamque reges et principes, populique Christiani imperatori, de regno recuperato congratulabantur, ejusque nomen in omni Ecclesia magnum erat ».

Redorescentis religionis splendor adeo perennit Rochyzanam Hussiticæ impietatis signiferum, qui averso animo ac simulata pietate obsequium Pontifici Romanaeque Ecclesiae sponderat, ut multitudinem in arma concitare natus sit⁴, ne viros religiosos induci in urbem pateretur: sed Sigismundi Cesaris voce minaci territus in exilium ejectus est. Deinde nonnulli alii compressi perfidi homines, qui aree proximo a montibus Cuthnis intervallo in colle extruela, illam montem Sion appellabant, ex qua inferendam Bohemie Evangelicam veritatem fingebant, ac demum exitiales exitus e furcis habuere⁵: latronum istorum signifer Roacus in omnium editissima præfocatus, e media sacerdos Medius nomine peperdit: atque ita Medius in medio furcarum miseram animam Sathanie tradidit.

Edidit eximium hoc anno Wladislaus pietatis specimen; ad avertendam enim a Polonia regno haereseos pestem, quam finitimi Bohemi importare poterant, censorem fidei Pontificia auctoritate institutum regia potentia, ut animadversionis severitatem in religionis novatae reos adhiberet armavit, edito publico decreto³, quod hac temporis nota consignatum est: « Dat. et aetum Lancitiae feria iii, proxima ante sancti Laurentii festum anno MCDXXXVI ».

¹ Lib. brev. p. 142. — ² Cod. I. viii.

³ En. Sylv. hist. Bohem. c. 52. Coel. hist. Huss. I. viii. — ⁴ En. Sylv. sup. cap. — ⁵ Ext. in arch. Cracov. SS. Trin.

21. Nova Eugenii studia pro Renato Andegavensi. — Interea Alfonsus Aragonum rex ac Philippus dux Mediolanensis Basileenses in Pontificem instigabant, non alia de causa ducti, nisi quod ipse ambitionis injustisque eorum cupiditatibus non serviret. Extant quidem Alfonsi, qui Neapolitanum regnum flagitio invadebat, exaratae VIII Martii Cajetae litterae¹, quibus pollicitus, se oratores suos, ac plures praesules Basileam missurum, itlorum audaciam non parum auxit. Narrant quidem Blondus² ac Stephanius Infissura³ Aragonem ditionem Ecclesiasticam sibi subiecere conatum Antonii Pisani opera, sed qui diro suppicio, Joannis Vitelleschi patriarchae Alexandrini a quo captus fuerat jussu, temeritalis penas dederit. Professus vero se fuerat ultro Pontificis hostem Alfonsus, dum a Philippo Mediolanensi a custodia emissus illi promiserat regia omnia se consilia adversus quoscumque, ipsumque etiam Pontificem conjuncelissimis animis armisque proiecturum; quocirca Eugenius in Renati regis partes, ut ille Neapolitano regno potiretur, se convertit, ac Philippum ducem Burgundiae rogavit⁴ ut vinculis ipsum absolveret.

« Dilecto filio nobili viro Philippo, duci Burgundiae.

« Horlati sumus dudum tuam excellentiam ad liberationem charissimi in Christo filii nostri Renali regis Siciliae illustris, quam de proximo sperabamus futuram, verum cum illam videamus retardari longius quam vellemus, multæ autem causæ non solum honestæ, sed urgentes et necessariæ, existant, quæ nos impellunt ad intercedendum pro eo, decrevimus iterum super ea re ad te scribere et monere, veluti debet pater filium sibi acceptissimum, ut intellectis causis et rationibus, quæ nos movent, temporibus consulas et le exhibeas liberaliter. Primam quidem ex ea domo es ortus, quæ semper fuit tanquam domicilium et exemplum benignitatis atque humanitatis inter principes Christianos: dein ex ea stirpe, quæ Christianissima est usque ad hanc diem appellata, cuius nominis, vis et proprietas maxima est: oportet enim, qui non solum Christianissimus vult dici, sed Christianus videri, ut ea præcipue habeat, quæ proprie Christiani sunt, charitatem scilicet et misericordiam, sine quibus neque vere dici, neque salvari Christianus potest; cum enī sint spes, fides et charitas, quæ nos salvos reddunt, major omnibus est charitas, ut ait Apostolus, quam qui sequitur legem implevit, in qua te exerceri cupimus, ut sis omni virtute perfectus et Deo placeens.

« Præterea ex hac ejus detentione plura damna insurgunt nobis et Ecclesiae, regno vero Siciliae

¹ Ext. in Append. Cone. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. p. 1233.
— ² Blond. dec. 3. l. VII. — ³ Infis. in Ms. Vat. — ⁴ Lib. brev. p. 141. et in Ms. Alex. VII. p. 202.

mata quodammodo infinita, prout sunt urbium desolationes, regionum vastitates, cædes hominum, et incendia, quæ per ejus præsentiam ex magna parte proculdubio cessarent. Novit insuper tua prudentia, quanta cura et diligentia, quanta etiam charitate procuravimus pacem inter te et charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Francie illustrem, quæ cum secundum votum nostrum subsecuta fierit, ut diuturna sit ac perpetua, vellemus, ut tua magnificentia ostenderet animum liberalissimum et benivolum erga ipsum regem, quo majus vinculum charitatis esset inter vos, et hoc liberali beneficio magis devincires animum snum, et tibi in perpetuum redderes obligatum.

« Insuper hoc animadvertere oportet prudenter tuam; cum enim sitis ex eadem stirpe orti ac propinquí sanguine ad magnam tuam et dominum Francie gloriam debes adscribere, cum plures ex ea reges prodeunt, cum nomen vestrum per orbem terrarum regio decore magnificatur. Audisti dndum dilectum filium nobilem virum ducem Mediolani, cum Aragonum et Navarræ reges una cum tertio fratre bello navalی cepisset, debita magnificentia suscepisse illos, qui cum neque sui sanguinis, neque generis, neque nationis existerent, tamen ab eo liberaliter dimissi sunt, cum potuissest jure belli multa ab illis postulare; quamobrem cura diligenter ut, cum ipsum ducem multis in rebus superes, etiam in hac virtute liberalitatis et magnificentie superasse videaris. Seis etiam multos promptos esse ad obloquendum, neque omnes judicare secundum veritatem. Haque cum fama hominum non sit spernenda, tibi præsertim, qui gloriam et honorem queris, oportet te ea agere, per quæ tuam laudem et nomen conserves atque augeas inter omnes, neque dare causam quantum in te est, ut homines secus quam tua virtus requirat loqui possint. Quamobrem te hortamur in Domino, requirimus et paterna charitate moneamus, ut attentis rationibus præmissis, lun etiam propter laudem et gloriam tui nominis et generis, tum quoque ob Dei et nostram reverentiam velis restituere præfatum regem ad propriam liberlatem, ut sic per opus tue benignitatis possit accedere ad curam regni sibi concessi. In hoc obligabis tibi regiam benevolentiam beneficio sempiterno, adaugebis honorem tuum et famam, laudem hominum consequeris, et nobis, qui id valde cupimus, facies rem gratissimam, ex qua tibi reddemur plurimum obligati. Datum Bononiae ».

22. Anglicum bellum componere studet Eugenius. — Contulisse se Florentia Bononiam hoc anno Eugenium refert Blondus¹, id quod eliam Pontificie allatae jam a nobis atque infra afflendae ostendunt litteræ, quo tempore Foroli-

¹ Blond. dec. 3. l. VII.

vienses, maxima a Francisco Sforzia Ecclesiasticarum copiarum duce accepta clade in Apostolicæ Sedis fidem rediere¹, quos Eugenius paernocepit sinn, omnibusque poenis, quas ob perduellionem contraxerant, exsolvit². Subacti eodem anno Prenestini, ac Laurentius Columna a Joanne Vitellesco perdomitus, ejusque arx, ex qua excusiones in Romanum agrum fecerat, funditus eversa. Itac pacis studio gessit bella Eugenius, quam non modo inter clientes Romanae Ecclesiae populos, verum in aliis regnis redintegrare eniſus est. Redegerat superiori anno, ut dixi, in concordiam Carolum Francorum regem et Philippum ducem Burgundiae in Atrebato conventu, suaque studia interposuerat, ut Anglos Gallis conciliaret, at piis ejus conatusbus odiorum pertinacia vel arbitrio obstiterat, qua de re ad Eduardum Lusitanie regem, qui ipsum rogaſerat, ut eam in rem Apostolicam operam conferret, ita respondit³:

« Charissimo in Christo filio Eduardo Portugallie et Algarbi regi illustri, salutem. etc.

« More Catholici et pii principis facis, fili charissime, qui pacem cupis ponи inter principes Christianos, cui effusio sanguinis Christi fidelium displicet. Verum, si cui viventium haec displicant, nos ii sumus praecepue, qui non solum bella et cades, sed eorum nomen penitus exhorrescimus, tum quia ita natura nos procreavit, ut haec odio habeamus et amemus pacem, tum quia ad id adstringimur ex debito officii pastoralis. Verum sive culpa temporum sive peccatis hominum exigentibus, bella, quae narras, ita intricata sunt, ut vix humanum consilium ad ea sedanda sufficere posse videatur, sed tamen non desperantes de misericordia Altissimi, continuis studiis ad pacem Francie et Angliae vacavimus semper, neque aliquid omisimus, quod ad hanc consequendam conferre videretur. Nam, ut omittamus litteras, quibus utrumque regem exhortati sumus statim post assumptionem nostram ad summum Apostolatum, misimus ad regnum Francie pro pace tractanda dilectum filium nostrum Nicolatum tit. S. Crucis in Jerusalem presbyterum cardinalem, virum omni virtutum genere probatissimum, atque amanissimum pacis et euilibet parlum, qui cum diuinus in regno Francie stetisset, multasque conventiones pro bono pacis habuisset, tamen re infecta reversus est. Postmodum vero etiam, dum conventio multorum utriusque parlis principum pro pace tractanda in Atrebato fulura esset, spesque alia daretur posse eorum discordias componi, denno misimus eumdem cardinalem de ipsorum consensu et voluntate, qui hortaretur ad pacem, camque nostro nomine conaretur statuere inter eos. Denique post

varios tractatus cum aliqua ad pacem spectantia conclusa essent, nullum tamen effectum habuerunt.

« Nuper quoque scripsimus nonnullis notabilibus viris et etiam misimus, qui verbo dicenter nos paratos iterum ad destinandum nostros oratores ad pacem tractandam, si hoc crederent placere principibus, ad quos spectat, et non incassum ut antea accessuri viderentur. Itaque, charissime fili, noui est opus, ut nos horteris ad eam rem, ad quam nos sponte nostra fuimus semper summo mensis ardore incensi; impendimus tamen quantum fuit in nobis ei impendemus deinceps operam diligenter, ut inter eos reges bona concordia firmaretur, que si nondum secuta est, non nostra accidit, sed illorum culpa; nos enim omnia egimus pro ipsorum querenda et constituenda pace, que parens sollicitus pro charissimorum sibi filiorum pace et concordia facere consuevit. Grata tamen fuit tua cohortatio, licet minime necessaria, et ex ea tuam serenitatem plurimum commendamus, cum videamus te intentum ad pacem populi Christiani, quod praeceps est Catholici principis opus. Datum Bononiæ ».

23. *Reges Lusitanie et Castelle de Africana expeditione certant.* — At qui Pontificis et Concilii preces de prestanda Gallis pace, ut collapsæ Ecclesiae res redintegrari possent, respuerant. Lutetiam⁴ urbem regni principem, pro qua retinenda agitata consilia ruperant, necnon Sueſſiones, Laudunum et alias plures urbes amisere hoc anno et proximo⁵, parunque abfuit ne Calatum arcem munitissimam in quam Anglicas acies transferre consueverant, ut postea Gallias ferro flammisque vastarent, expugnaretur a Belgis⁶.

Exoplabat porro Eduardus Lusitanie rex mutuo jungi feedere Anglos Gallosque, quo subsidiarias copias ab iis eliceret ad profrendum in Africa imperium, retundendosque infideles, qui Septem bellum intendebant, cui etiam opem faturus Pontifex cunctos Christi fideles Apostolicis litteris⁷, quibus adscripta est xiii Septembris dies ad profitendam in Afros, accepero crucis symbolo, religiosam militiam hortatus est, propositis amplissimis indulgentiarum praemiis. Pio etiam studio accensus Joannes Castelle rex init consilia de bello adversus tidei hostes gerendo, dissidiisque gravibus cum Alfonso Aragonum et Joanne Navarrae regibus implicitus, denum juncta affinitate compositurus controversiam ab Eugenio flagitavit, ut ad Henrici filii et Blanchae Navarrai filiae gratiam legem de gradibus consanguinitatis solveret; cui assensit Pontifex⁸, cum armis ab ipso in impios avertenda speraret; aspirabat

¹ Blond, dec. 3, l. vii. — ² Lib. xix, cxix, et p. 120. — ³ Lib. brev. p. 149. et in Ms. Alex. VII. p. 115.

⁴ Monstr. vol. 2, p. 127. — ⁵ Id. ib. p. 110 etc. — ⁶ Ibid. p. 132 etc. — ⁷ Lib. x. p. 132. — ⁸ Lib. x. p. 133.

vero idem rex ad Africæ expugnationem, ut eam Castella adjungeret, quesitusque est apud Eugenium concessa ab eo regi Lusitano Diplomata de saera expeditione in Africanos Barbaros concienda. Ne vero ex ea temulatione discordia aliqua exoriretur, Pontifex Eduardo regi significavit, ita se ipsi suo subjiciendam imperio permittere, ut alterius regis Christiani juribus detrahere nollet :

24. « Regi Portugalliae et Algarbi illustri.

« Dudum cum ad nos accessissent tuae serenitatis oratores, ac plura a nobis ex tua parte postulasset, nos ad complacendum tuae serenitati, erga quam maxima affectimur famquam ad devotissimum filium charitate, inter cetera pro conservatione et defensione loci de Cepta, quem recolenda memoria genitor tuus de manibus perfidorum Saracenorum in partibus Africæ manu armata abstulerat, neenon pro recuperatione aliorum terrarum, castrorum et locorum ab ipsis intidelibus in eisdem partibus constitutorum, nostras certi lenoris litteras, quæ ericiata vulgariter nuncupantur, concessimus, et similiter tibi certas insulas Canariæ, quas ab infidelibus possideri, et in quibus nullum principem Christianum jus habere aut pretendere asserebas, tibi per alias nostras litteras dedimus in conquestam, prout in ipsis litteris latius continetur. Cum autem postmodum charrissimus in Christo filius noster Joannes Castellæ et Legionis rex illustris, intellectis praefatarum litterarum concessione et tenoribus, multum apud nos per suos oratores et litteras conquestus fuerit, asserens sibi magnum fieri præjudicium ex litteris præfatis, et ex eis sequi juris sui diminutionem, cum asserat terra Africæ et insularum praefatarum conquestam ad se spectare, nos nolentes, ut ex concessionibus hujusmodi aliquod tanto regi præjudicium fiat, sicut neque etiam vellemus in aliquo præjudicare juribus tuis, intendentes quoque nemini eripere jus sibi competens, nuper per nostras litteras declaravimus nostræ intentionis fuisse et esse in nullo velle præjudicare per hujusmodi nostras concessiones juribus dicti regis, sed conquestam dumtaxat tibi concedere, et prohibitionem tolerare, si et in quantum nemo alter et in præfatis insulis sibi aliquod jus competere prætenderet. Itaque, cum eupiamus obviare omnibus scandalis, quæ ex hæ causa oriri possent, ac providere ne aliquid innovetur, quod pacem vestram posset in aliquo conturbare, exhortamur sublimitatem tuam, ut maturo consilio et prudenti deliberatione examinet diligenter litteras nostras, nihil attenans quod in præfatis regis præjudicium aut juris læsionem possit redundare, neque aliquam causam des discordiis, aut materiam excites futuri scandali alicujus. Dat. Bononiae ».

25. B. Didacus apud Canarienses Evangel-

lim propagat, quos etiam bene instituit episcopus Robicensis. — Quod ad Canarias insulas spectat, inter eos, qui Canariensis Christi fide exco-lendis operam navarunt, Didaens Minorita, martyrii pro Christo subeundi cupiditate flagrans, magnam Barbarorum multitudinem Christo adjunxit, ut refert Sixtus V in Diplomate¹ quo sanctorum ei honores decrevit : « Cum aliquando, inquit, ad insulas Canarias missus es- set, ut guardiani officio in illo fratrum Minorum conuentu fungeretur, servus Christi, cui vivere Christus erat et mori fuerum, coepit martyrii desiderio vehementer flagrare. Erat in eo non solum columba simplicitas, sed et serpentis prudencia : quare multa cum vigilancia et regularis disciplina observantia vir in sua custodia exer- babat, in omni sanctitate et justitia forma factus pusilli gregis sui, et fidelium insulanorum, quibus bonus odor Christi erat ad vitam, ita ut frequentes cum adirent, ex ejusque spiritualibus colloquiis miram eaperent consolationem et voluptatem. Magnam vero exerceenda charita- tis segetem in insulis illis nactus, simulque conse- quendi martyrii spe incitatus, multas ex Canariensis intideles et impuris adhuc idolorum superstitionibus addictos verbo, exemplo, orationibus ad Christi fidem perduxit, quo in munere dum strenue versaretur, multa illi peri- culia in ea Canaria, quæ magna appellatur, dia- boli invidia conflavit. Sæpe in capitib[us] et vitæ disserimen venit, ut sese jam martyrii palma potiturum speraret, sed Deo aliter disponente, non martyrio animus et voluntas, sed voluntati mar- tyrium defuit, at certe gloria non defuit, cum præclare a beato martyre Cypriano² scriptum sit, ad coronam Ævi promerendam ipsius testi- monium solum sufficere, qui judicaturus est, qui areana rerum scrutatur et cordis intuebitur occulta. Ergo et purpuream de passione corona- num aliquo modo recepit, et multas de bonis operibus candidas reportavit, reservatus a Deo, ut multos Christo fueritaceret ».

In iis quoque insulis plures Barbaros Fernandus episcopus Robicensis idemque Canariensis ab Sede Apostolica missus, ad fidem Christi traduxerat, quos ut posset aliquibus opificiis exercere, ut vitam postea honeste Christiano more sustentarent, ab Eugenio obtinuit, ut ali- quæ pecuniarum vis, quæ ad aerarium Pontifi- cium spectabat, ad eam rem destinaretur, de quo hæ litteræ exaratae :

« Venerabili fratri Fernando episcopo Robi- censi et Canariensi, salutem.

« Pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod tu ad insulam Gomeriæ nec- non magnæ Canariæ, quarum habitatores et in- colæ, veluti humano non suffulti ingenio, Chri-

¹ Ext. in Bullar. in Sixt. V. Const. 82. — ² Cypr. Ep. ix. 1 martyris et confess. de Mappal.

stiane religionis ritum non acceptarunt, nec eo recte fuerunt pro habitatoribus et incolis ipsis in dicta fide imbuendis et ad illam convertendis, te personaliter transtulisti, et plures ex eisdem habitatoribus et incolis in copioso numero bona vita et predicationis exemplo ab eorum erroribus ad predictam fidem reduxisti, et multiplicem inibi fructum fecisti, ac ampliorem in dicta insula, dante Domino, fructum facere voto geris: sed ad premissa salubriter dirigenda, et etiam perficienda, facultates rerum, quae tibi non afflunt, extant plurimum opportune, et sicut eadem petitio subiungebat, in civitate ac dioecesi Hispanensi plures camera Apostolicae a tempore quondam Petri e Luna, tunc Benedicti XIII in sua obedientia, de qua civitas et diocesis predictae erant, tunc nuncupati, usque ad felicis recordationis Martini papae V predecessoris nostri ad summi Apostolatus apicem assumptionem, efficaciter debite remanserant pecuniarum summae apud diversos habeantur, ac etiam conserventur, et si illae tibi ad ministerium, et opus amplioris reductionis, et ad hoc quod ipsarum insularum habitatores et incolae, qui veluti in memoria grossi et materiales alienus, de qua vita indigentiam suscipere possent, artis exercitium penitus ignorant, in artificialibus, et ministerialibus operibus, etiam pro ipsis fidei exaltatione, neconon Christianae professionis corroboratione instrui possent, assignarentur, exinde fidei et professionis predictarum propagatio, cum multiplici salutis animarum augmentatione succederent evidenter; pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut super iis opportune providere benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque, qui propagationem et augmentum hujusmodi intensis desideritis affectamus, eisdem supplicationibus inclinati, tibi quaecumque pecuniarum summas, quae eidem cameræ infra tempus premissum debita fuerunt, seu remanserunt quavis occasione vel causa, a quibuscumque personis ejuscumque status, gradus, ordinis, religionis vel conditionis fuerint exigendi, petendi, colligendi, et levandi et ad propagationem et augmentum hujusmodi exponendi», et infra, «plenam et libram Apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus facultatem. Dat. Florentiae anno incarnationis Dom. M^{CCC}XXXV, pridie id. Jan., anno v.».

26. Querente etiam Robicensi episcopo apud Sedem Apostolicam, neophyti Canarienses ab aliis Christianis in servitulum adduci vel fortunis exui, Eugenius intentatis pœnis gravissimis id seculs vetuit¹, et Canarienses ab opprimendum injuriis jussit vindicari.

«Venerabilibus fratribus Pacensi et Cordubensi episcopis, salutem, etc.

«Sicut dudum venerabilis fratris nostri

Fernandi Robicensis episcopi inter Christi fidèles, ac habitatores insularum Canariae interpretis, et ab eis ad Sedem Apostolicam nuntii destinati, aliorumque fide dignorum insinuatione intelleximus; licet in insulis predictis quedam de Lancelot nunciata, et nonnullæ aliae circumadjacentes insulae, quarum habitatores et incolæ solam legem naturalem imitantes, nullam antea intidelium nec hereticorum sectam noverant a paucis citra temporibus, divina cooperante elementia, ad orthodoxam Catholicam fidem sint reductæ, pro eo tamen, quod latente tempore, in quibusdam aliis ex predictis insulis gubernatores ac defensores idonei, qui illarum habitatores et incolas in spiritualibus et temporalibus ad rectam fidem observantiam dirigerent, ac eorum res et bona concite tuerentur defuerunt, nonnulli Christiani quod dolenter referimus diversis conflictis coloribus et captatis occasionibus, ad prefatas insulas cum eorum navigiis, manu armata accedentes, plures inibi etiam juxta ipsum simplicitatem, incaute reperitos utriusque sexus homines, nonnullos jam tunc Baptismatis unda renatos, et alios ex eis sub spe ac pollicitatione, quod eos vellent sacramento Baptismatis insignire, etiam quandoque fraudulenter et deceptorie, securitatis fide promissa et non servata, secum captivos, etiam ad partes Cismarinæ duxerunt, bonis eorum praedie expositis, seu in eorum usus et utilitatem conversis, nonnullos quoque ex habitatoribus et incolis predictis subdiderunt perpetuae servituti, ac aliquos personis aliis vendiderunt, et alias contra eos diversa illicita et nefaria commiserunt, propter quæ quamplurimi ex residuis dietarum insularum habitatoribus servitutem hujusmodi plurimum exsecrantes, prioribus erroribus remanent involuti, se propterea ab suscipiendo Baptismatis proposito retrahentes, in gravem divine maiestatis offensam, et animarum periculum, ac Christianæ religionis non modicum detrimentum.

«Nos igitur, ad quos pertinet, praesertim in premissis et circa ea, peccatorem quenlibet corrigere de peccato, non volentes ea sub dissimulatione transire, ac cupientes, prout ex debito pastoralis tenemur officii, quantum possumus, salubriter providere, ac ipsorum habitatorum et incolarum afflictionibus pio et paterno compatientes affectu, universos et singulos principes temporales, dominos, capitaneos, armigeros, barones, milites, nobiles, communitates, et alios quoscumque Christi fidèles ejuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, obsecramus in Domino, et per aspersiōnem Sanguinis Jesu Christi exhortamur, eisque in remissionem suorum peccatum in iungimus, ut et ipsi a premissis desistant, et eorum subditos a talibus retrahant, rigideque compescant. Et nihilominus universis et singulis eisdem utriusque sexus

¹ Bullar. I. XII. p. 44.

Christi fidelibus præcipimus et mandamus, quatenus infra quindecim dierum spatum a die publicationis præsentium in loco in quo ipsi degunt facienda computandorum, omnes et singulos utriusque sexus dictarum insularum olim habitatores Canarios nuncupatos, tempore captionis eorum caplos, quos servituti subditos habent, pristinae restituant libertati, ac totaliter liberos perpetuo esse et absque aliquarum pecuniarum exactione sive receptione, abire dimittant, alioquin lapsis diebus eisdem excommunicationis sententiam ipso facto incurrent, a qua nec apud Sedem Apostolicam, vel per archiepiscopum Hispanensem pro tempore existentem, seu Fernandum episcopum antedictum, ac nisi personis captivitatis hujusmodi prius et ante omnia liberlati deditis, et bonis eorum primitus restitutis, absolviri nequeant, præterquam in mortis articulo constituti. Similem excommunicationis sententiam incurrere volumus omnes et singulos, qui eosdem Canarios baptizatos, aut ad Baptismum voluntarie venientes, capere aut vendere, vel servituti subiecere attentabunt, a qua aliter, quam ut præferatur, nequeant absolutionis beneficium obtinere. Illi vero, qui exhortationibus et mandatis nostris hujusmodi humiliiter paruerint eum effectu, præter nostram et Apostolicæ Sedis gratiam et benedictionem, quam proinde uberioris consequantur, aeterna beatitudinis professores (possessores) fieri mereantur, et a dextris Dei cum electis perpetua requie collocari, etc. Dat. Florentiae anno incarnationis Dominicæ MCDXXXV, id. Januarii, anno V», qui quidem annus in presentem a nato Christo vulgo numerari solitum incidit.

27. *Eugenii studium pro Blachis, Bulgaris Moldavisque a schismate revocandis.* — Haec pro amplificanda inter Canarienses religione saueiebat Eugenius, qui ut Blacos, Bulgaros, Moldavosque a Graecanico schismate in Romanæ Ecclesiæ gremium revocaret, Gregorium archiepiscopum Moldoblahiaæ Catholicum amplissima instruxit auctoritate¹, ut eos populos orthodoxa fide imbueret, censurisque exsolveret :

« Gregorio archiepiscopo Moldoblahiaæ, saltem, etc.

« Cum fuerimus semper ad receptionem Graecorum ad nostrum et Romanæ Ecclesiæ gremium venire volentium sincera voluntate et benigne dispositi, novissime te, qui retroactis temporibus ipsius Romanæ Ecclesiæ ritum in cunctis articulis expresse professus et per schismatis unctionem, quam ad præsentiam nostram veniens devote suscepisti, in nostra et dicta Romanæ Ecclesiæ obedientia confirmatus existis, benignitus complexi sumus, sperantes in Domino, qui mentes hominum sua illustrat clementia,

mentem tuam in veritate Catholicæ fidei ita stabilitam et roboretam esse, ut non solum in eadem veritate permanstra existas; sed Graecos ad hujusmodi veritatis cognitionem verbo et exemplo sedulo inducere studebis. Haec itaque consideratione indueti, personam tuam nobis et Sedi Apostolicæ devotam debito honore prosequentes, et oberrantium animarum periculis, quantum nobis ex alto permittitur, providere volentes, tibi qui Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere, et omnes articulos, quos sancta Romana Ecclesia tenet indubie profiteris, omnes et singulos Graecos utriusque sexus enjusecumque ordinis, præminentia vel dignitatis existant, Valachos, Vulgaros et Moldavachos in regno seu continibus Hungariae in præsentiarum existentes, qui tuo suasu et hortatione, sive alias sponte ad nostram et dicta Romanae Ecclesiæ unitatem venire voluerint, si hoc a te humiliter pelierint, et articulos, quos dicta Catholicæ Romana tenet Ecclesia, expresse professi fuerint, a penitentia et sententiis spiritualibus et temporalibus etiam schismatis et heresis crimen sapientibus absolviendi juxta formam dictæ Romanae Ecclesiæ consuetam, injuncta personis ipsis pro modo culpa penitentia salutari, ac recepto ab eisdem juramento, quod in pristinos errores non relabentur, nec persistentibus et relabentibus in errores hujusmodi prestabunt auxilium, consilium vel favorem, ac alia, quæ de jure fuerint injungenda, ac personas ipsas ad nostram et ipsius Romanæ Ecclesiæ unitatem recipiendi, et per chrismatis unctionem eas etiam confirmandi, neenon omnia et singula circa reductiōnem hujusmodi, ad Dei laudem et nostrum, ac prefatae Romanæ Ecclesiæ honorem et augmentum pertinentia, agendi, faciendi et exequendi auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Tu vero, venerabilis frater, hoc sanctum et religiosum onus tibi injunctum sincera devotione suscipias, et id omni studio et diligentia prosequaris, et sanctiorem animum inducere studeas, ut non minus exemplo vitae, quam suis suasionibus Graeci ipsi ad nostram et dicta Sedis et prefatae Romanæ Ecclesiæ unitati venire incitentur, etc. Dat. Florentiae anno incarnationis Dominicæ MCDXXXV, VI id. Martii, Pontificatus nosiri anno V».

28. *Jus Ecclesiasticum violatum in Lusitania, quare admonitus rex ab Eugenio.* — Conjunxit Christi vicarius piis in amplificanda religione susceptis laboribus tuendi juris Pontificii, libertatisque Ecclesiastice asserenda studium. Labefactabant eam in Lusitania magistratus regii ac judices, qui Ecclesiastici fori infringebant sententias, causarumque saerarum cognitionem sibi arrogabant; censuras, quibus contumaces homines a presutibus afficiebantur, subjiciebant examini: archiepiscopos aliosque antistites vocare in jus erant ausi. Ne itaque immunitas

¹ Lib. xix, p. 59.

cleri Lusitani obsolesceret, Eugenius Eduardum admonuit¹ quam indignam labem regio decori inferret, si libertatem Ecclesiasticae lantorum principum superioribus saeculi auctoritate constabilitam obtereret ipse, obterive ab illis pateretur :

« Charissimo in Christo filio Eduardo Portugaliae et Algarbie regi illustri, salutem, etc.

« Nonnullorum querelis per hos dies pulsati sumus, serenitatem tuam quibusdam se negotiis in regno tuo ingessisse, atque etiam quotidie ingerere, que si vera essent, proculdubio vergerent in magnum dispendium Ecclesiastice libertatis, existimationemque sublimitatis tue non levi infamia sugillarent : quod sane intelligimus nonnunquam usu evenire, cum vel improborum consilio etiam egregie animati principes fruuntur, vel cum imprudentia quadam dueli recte illa ad se pertinere existimant, sed utrumque summopere devitandum est ne incurras, et si incurris, quantum fieri humana ope potest, emendandum. Querelae autem, de quibus loquimur, circa hujusmodi fere versantur, sententias videlicet et censuras Ecclesiasticas per praefatos et alios judices potestatem habentes inflictas, excellentiam tuam seu ejus officiales examinare, et si videtur, retractare et quasi sacrorum judicis revocare, falemi in alienam messem praecipue immittendo. Causas etiam et questiones juris patronatus, quas cum Ecclesiasticis rebus sunt annexae secundum juris et sacrorum canonum dispositiones Ecclesiasticas esse constat, ad forum et judicium tuum et eorum vendicare vos asserunt, nonnullos etiam ex venerabilibus fratribus nostris regni tui episcopis et archiepiscopis, ut ad tribunal tuum accederent, citari personaliter fecisse in grande vilipendium et contemptum summa Ecclesiastice dignitatis. Que sae omnia, et si in quoconque tyranno abominanda essent, in rege praesertim cuius honor judicium diligit, turpissima essent judicanda. Neque enim solum sanctorum Patrum decretis, sed ipsis saeculi principum legibus monemur, tam personas quam bona Ecclesiastica praecipua libertate et immunitate latari debere, ac penas et censuras in eos irrogari, qui illa quoquomodo violaverint. Itaque, charissime fili, licet filialem obedientiam et devotionem tuam erga nos, Ecclesiam Romanam et Apostolicam Sedem attentes, vix possimus induci, ut eredamus hujusmodi querelas veritatem confinere, si tamen vera sunt, quae objiciuntur, ut consulas saluti animae et existimationi tuae, quarum nos pro singulari charitate, qua tuae sublimitati afficiuntur, libenter rationem habemus, serenitatem tuam requirimus et hortamur, districte nihilominus eidem mandantes, quatenus talia deinceps nullo modo aut facias, aut per officiales tuos, aut quoscumque

alios fieri permittas, quin potius pro conservazione et defensione libertatis et immunitatis Ecclesiasticae pro iuribus operari et agere velis. Si tamen cum dictis praefatis aliquando te aliquam controversiam habere configerit, ad nos, qui parati sumus cuicunque justitiam ministrare, recurrere malis, quam libi aliquid inde indebitate vendicare, ex quibus post aeterna praemia, apud nos et Apostolicam Sedem gratiam, penes cateros tandem et gloriam consequeris. Dat. Bononiae anno incarnationis Domini MCCCCXXXVI, XIII kalendas Julii anno VI». Praeterea petenti eidem regi oratorum opera, ne quem episcopum sine ipsius assensu praeficeret Lusitanie Ecclesiis, respondit¹ Eugenius maxima se de re adeo nova admiratione affectum esse.

29. *Ecclesiastica libertas in Scotia violata per Eugenium vindicatur, datis litteris ad Jacobum regem et missis intermutiis.* — Sanxerat nonnulla in Scotia regno Joannes Glasguensis episcopus, a Jacobo rege, enijs sigilli praefectoratu gerebat, instigatus, juri Ecclesiastico adversaria, caque in regno promulgarat. De quibus certior factus Pontifex praeoperat Jordano Albanensi episcopo et Petro fili S. Stephani in Caelio Monte presbyleris cardinalibus, ut Glasguensem episcopum de laesa Ecclesiastica liberata in ius vocarent ; qui cum ipsi diem dixissent Willelmum Greyser archidiaconi Themdalie interiuncti Apostolici opera, Jacobus rex ira incensus, atque a Glasguensi episcopo incitatus, Willelmum de lege majestatis postulatum, ut hostem publicum ac proditorem, bonis ac valetgalibus privavit. Provocante vero mox ac Sedem Apostolicam Willelmo, Eugenius sententiam tulit, ac gesta a Jacobo rege convulsit.

« Eugenius, etc. Pro ea auctoritate, qua regios apices antecellit Romanus Pontifex, praecipuum super reges et regna ab eo, qui cœlum terraque regit, obtinens principatum, ad hoc Apostolicæ sollicitudinis cogitatus diffusius dirigit, ac suæ auctoritatis vices copiosius extendit, ut Ecclesiastica personæ singulæ, illæ praesertim qui potentium oppressionibus in jure et justitia gravatae censemur, sui favoris ministerio ab omnibus dispendiis et noxiis releventur, et ad statum ac honore debitos reponantur ». Expositaque Jacobi regis in Willelmum irarum causa atque iniqua oppressione, addit : « Nos itaque, cui unicuique in justitia debitores, ac praefato regi in singulis præmissorum occasione etiam adversus dictum Willelmum justitiam ministrare parati existimus, ac præmissa de quibus etiam sumus plenarie informati, nolentes sub dissimulatione transire, hujusmodi supplicationibus inclinati litteras regias praeditas, neenon processus desuper per eumdem regem seu de ejus mandato aut quoscumque alios enjuscumque status, gradus vel condicio-

¹ Lib. xii. p. 5.

¹ Lib. brev. p. 305.

nis fuerint, et quæcumque etiamsi pontificali vel alia Ecclesiastica aut mundana dignitate præfulgeant, habitos sub quibuscumque verborum formis necnon publicationes, intimationes et insinuationes super premissis in dicta curia vel extra etiam factas, quorum omnium tenores præsentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, necnon excommunicationis, suspensio- nis, declarationis rebellionum et prodictionum, ac privationis et interdicti sententias, fru- etuum sequestrations, citationes, inhibitiones, prohibitiones et ordinationes contra præfatum Willelmum in præmissis promulgatas et factas, si quæ sint, necnon quæcumque inde secuta, Apostolica auctoritate et ex certa scientia cassamus, revocamus, irritamus et annullamus, etc.» Adjecit gravissimas censuras ac pœnas in eos qui Willelmi sacerdotia ac vestigia occuparint: « Datum Florentia anno incarnationis Dominicæ M^{DCXLVI}, VIII id. Maii, Pontifie, anno VI.».

30. Tum Nicolao tit. S. Crucis in Ierusalem, Joanni tit. S. Petri ad Vincula presbyteris, ac Dominico S. Mariae in Via-Lata diacono cardinalibus, tum abbatibus monasteriorum, quibus Kelliou, Melros, Balmuynach, S. Andrea nomina erant indita, imperatum, ut quæ in lata ea sententia continebantur perlicerent, ac regi Jacobo objectis anathemate et sacrorum in Scotia justitio denuntiarent, ne Apostolicum nuntium, quem regni hostem temere remittiariat, evagifaret; et præsules clerumque intenlatiis censuris Ecclesiasticis aliisque gravibus pœnis a sacerdotiis ejusdem Willelmi invadendi absterrerent: gravissimisque aliis litteris queritur¹ Eugenius nonnullos, quos Pilatos potius, quam prælatos appellandos ait, Willelmum ipsum per falsas criminaciones in invidiam adduxisse, ac regium animum contra Ius fasque in ipsum exasperasse, precesque addit, ut quæ adversus immunilatem Ecclesiastici ordinis sanxerat rescindat, quæ Apostolica etiam auctoritate a se convulsa significavit, illumque in pristinam dignitatem restitutum.

« Charissimo in Christo filio nostro Jacobo regi Scotorum illustri, salutem.

« Eterni Patris sapientia princeps pacis, ut humanum genus, quod protoplasti prævaricatione perpetua salutis dispendia incurrerat, a sempiterna servitutis jugo eriperet, adveniente sacri temporis plenitudine, de summa cœli arce summum Unigenitum in nostra mortalitatis similitudinem ad hujus mundi infima ex sua mira et ineffabilis, qua nos dilexit charitatis elementia, misit Filium, qui in nostra carnis substantia Patri usque ad Crucis mortem obediens, pro nobis peccatoribus velut agnus ad occisionem duxitus, ut victimæ fieret salutaris, et sicut in ligno mors oriebatur, ita filius hominis in sanctissimæ

et vivificæ Crucis ligno amarissimæ mortis supplicio genus ipsum a morte perpetua liberaret, cuius in cruce mortui pendentis latus unus ex militibus lancea aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua in nostræ redemptionis salutem et regenerationis lavaerum, in quo unicam suam immaculatam Sponsam sanctam matrem Ecclesiæ fundavit, conseruavit et perpetuo stabilivit, extra quam nemo salvari nec quidquam potest agere Deo gratum; quam dudum antea præfiguravit area Noe, ad quam omnia salvanda animantia generalis diluvii tempore recurrerunt. Hæc est illa scala, quam vidit in somnis Jacob; cuius summa cœlos tangebat, et per quam angeli ascenderunt et descenderunt: Vere, inquit, *Dominus est in loco isto. Non est hic aliud nisi domus Dei et porta cœli.* Per hanc suscepit Jacob ipse, quem Deus elegit a patre suo benedictionem, ut qui ei benediceret, existeret benedictus. Hæc est Ecclesia illa area fœderis, in qua panis cœlestis, qui *delicias præbet regibus* et principibus conservatur. Hæc est vinea electa dextera Domini plantata, cuius propagines ab Oriente ad Occidentem diffunduntur. Hujus enim sanctæ Catholice et Apostolice Ecclesiæ caput est Romanus Pontifex B. Petri successor a Domino, *cuius est terra plenitudo ejus.* præcipuum super gentes et regna obtinens principatum, cui Dominus ipse regni celorum claves, ac ligandi et solvendi contulit potestatem. Hujus etiam Ecclesiæ omnes per graliam Dei salvandi Christi tñdeles Ecclesiastici viri, quibus Deus ipse tuniculum distributionis hereditatem suam sorte divisit, et etiam seculares cuiuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis fuerunt membra firmantur, ut in eorum unione solida acceptum Deo in odorem suavitatis offerant sacrificium, et reddant Allissimo vota sua. Hujusmodi libertatem a Deo concessam lacerari et scindi non posse, demonstrat nostri inconsutulis tunica Salvatoris. Adversus hanc supra firmam petram, que Christus est, bene fundatam, non poterunt portæ inferi prævalere. Hujusmodi sempiternam stabilitatem designat lapis ille reprobatus ab ædificantibus, factus in caput angularis fundamenti perpetuae firmitatis. Hanc libertatem quilibet verus Christianus religionis zelator merito prosequi, promovere et extollere tenetur, et etiam exaltare.

« Et licet dilectus filius Guillelmus Greyst archidiaconus Themdalæ in Ecclesia Glasguensi acolythus, noster premissis in animo resolutis, Ecclesiasticam libertatem et juridictionem Sedis Apostolice adversus quorundam Ecclesiasticorum temerariam audaciam, qui prædictam libertatem et jurisdictionem per nonnullas ordinationes, processus et statuta in tuo regno edita oppugnare conabantur, de ejusdem Sedis expresso mandato, omnibus modis et viribus ferventissime prosecutus fuerit, defensa-

¹ Lib. XI. p. 149.

verit ac promoverit gravissimis laboribus et expensis, et propterea propter aeternae, quod provide praestolatur, retributionis premium varias exemptionum a quacumque jurisdictione ordinaria et alias gratias, remunerations et pollicitationes suscepit, potius sperans et credens, quod tua regia serenitas in prosecutione hujusmodi ob timorem Dei et Sedis Apostolicae reverentiam tanquam Catholicius princeps ejus ministerio gratiosis favoribus concurreret, quam ullam adversus eundem Guillelmum indignationis asperitatem conciperet : tame nonnulli prelati et clerici Christiani nominis, ut appareat, inimici potius tyranni, quam Christiani, potius Pilati quam prelati, veluti tortuosi colubri Ecclesiastice liberlati latera corrodere molientes, de vanitate in ipsum convenientes, quorum non est spiritus cum Domino creditus inter quos Joannes episcopus Glasguensis, de ejus persona felicis recordationis Martinus papa V Ecclesiae Glasguensi tam clementer providit, ipsumque qui de hoc aliisque variis enormibus eriminibus et excessibus notatus extitit, et quod deinceps nihil contra libertatem Ecclesiasticam proenraret, imo illam promoveret data fide promisit dietæ Ecclesiae Glasguensi, benigne ac piissime secum agendo, prætecit in episcopum et pastorem præcipuis et singularis exstitit tam salubre ministrorum impedire cupientes, plerisque sinistris et perversis machinationibus, fraudibus, dolis, deceptionibus, circumventionibus et detestabilibus ac falsis suggestiōnibus te ad offensam, iram et indignationem adversus præfatum Guillelmum exacerbarunt, et eis efficientibus et proenrantibus, indignationis animum ac iracundiae spiritum contra ipsum Guillelmum ges isti, eumque regni tui proditorem et conspiratorem et laesæ majestatis criminis conscientium quod dolenter audivimus, diceris declarasse, ac suorum beneficiorum Ecclesiasticorum fructus sequestrasse, lieel de facto, et alias te veluti maxima indignatione concitatum adversus ipsum Guillelmum exhibuisse. O generatio prava et exasperans, livorum aculeis et odii stimulis plena, quæ tam nobilem principem, et virtuosum animum viperinis versutiis circumduxit ! O semen Cain ! O iniquitatis filii, defractionis et invidiae alumni, scelerum pessimi nutritores ! O maligni Iudea proditoris consilium, quo traditur gloria Ecclesiastice liberlati ! Unde præcellens ille propheta David attestatur : *Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, illie Guillelmus, qui minquam contra statum tuum regium, aut tui regni, aut unde celsitudo tua regia merito offendit possit, prosecutus est, seu promovit, sed semper cum omnibus veneratione et reverentia nobilitatem tuam honoravit et coluit, ad prælatorum et clericorum, contra eum caleaneum levantium, execrabilem detra-*

ctionem et conspirator et proditor innocentem condemnatur.

34. Velis igitur, fili charissime, indignationis animum ab ipso Guillelmo insonte benigno avertere, ipsumque amplecti visceribus regie charitatis, statuta et ordinationes contra libertatem et jurisdictionem edita hujusmodi, ad Dei laudem et gloriam, prout teneris, reformare, tollere, et cassare, placeatque, rex inclite, pro Regis aeterni gloria dictum Guillelmum clericali sorti ascriptum de præmissis suscipere penitus evensatum : ait enim dictus propheta : *Nolite tangere Christos meos, et in prophetis meis nolite malignari.* Recenseat majestas regia præfatum Guillelmum a duodecim annis extra fuisse et esse Romani Pontificis acolythum, et quomodo Sedes Apostolica illum tamdiu toleraret, qui de præditionis scelere notaretur ? Hæc omnia tuae celsitudini de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu significare decrevimus, ut circa præmissa episcopo et prælatis non velis fidem adhibere aliquam credituram.

“ Serenitatem igitur regiam requirimus in Domino, et per aspersionem sanguinis Salvatoris nostri hortamur, et in remissionem peccatorum injungimus, quatenus statuta et ordinationes hujusmodi, neconon omnes et singulares litteras regias et declarationes, que super præmissis et eorum occasione quomodolibet emanarunt, ac quacumque inde secuta casses, irriles et annules, quæ nos etiam, in quantum opus est, tenore præsentium revocamus, cassamus, irritamus et annulamus, ac nullius fuisse et esse auctoratis, roboris vel momenti auctoritate Apostolica decernimus, declaramus, necnon cassationem, irritationem et annulationem tuas hujusmodi, postquam illas feceris, in locis in quibus litteræ regiae prædictæ intimatae fuerint, publicare et int̄imari facias, ipsumque Guillelmum ad honores, dignitates, famam, officia et beneficia quæcumque in statum pristinum, in quo antequam præmissa fierent, seu aliquid exinde fieret quomodolibet erat, restituas et reponas ». Et paucis interjectis : « Sie igitur celsitudo regia eundem Guillelmum pro nostra et Sedis Apostolicae reverentia regiis favoribus et gratia prosequatur, quod exinde, praeter humanæ laudis præconium, nostram et dictæ Sedis gratiam et benedictionem uberiori prosequi, et cum benedictis Dei filiis a dextris collocari in æterna requie mereatur. Dat. Florentiæ anno incarnationis Domini MCDXXXVI, IV non. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI ». Paruisse videtur Jacobus rex Scotiæ Apostolicis monitis, dum misso Joanne episcopo Glasguensi, a quo, ut dictum est, subornatus concitatusque fuerat adversus nuntium Pontificium, oratore una cum Waltero abbate expetiit, ut pro revocanda in antiquam formam Ecclesiastica disci-

scopus Moguntinus sanxerant, ut munera tecum
banus archiepiscopalem sedem teneret, Ulrico
autem attributa duo annua aureorum millia et
Scoltense castrum, quod ex vita funeto ad
Ecclesiae Treverensis jus et imperium reditorum
esset: ceterum Eugenius Rabano Spirensis Ec-
clesiae, quam antea gesserat, administrationem

permisit, de quo Alcuin Treveras scripsit:
Hoc etiam anno interfecto Ulrico inberto
qui Sueciam ab Ester regis verbo imperio
vindicare erat condus, conciliat pax est inter
regem Ulricum et Suecos.

EUGENII IV ANNUS 7. — CHRISTI 1437.

*1. Gravis de loco Concilii designando conten-
tio, obstantibus Eugenio Basileensibus.* — Anno
a Virgineo partu millesimo quadringentesimo
trigesimo septimo, quinta decima Indictione,
Basileenses sessionem xxv nonis Maii celebra-
runt, in qua Graecorum animos iterum tentan-
dos decreverunt¹, ut Basileam, quam jam ante
repudiarant, vel Avenionem, aut aliquam Sa-
baudiae urbem pro celebrando Concilio OEcumenico
deligerent, non Graecorum ad conjunctio-
nem cum Romana Ecclesia pelliciemlorum stu-
dio, cum jam illi pacti² essent, se ad portum
aliquem iusignem Italiae appulsuros; sed prava
Pontificiae auctoritati repugnandi cupidine inci-
tati, obniti contra ausi sunt, quamvis Eugenius
paterna eos benevolentia complexus esset, omni-
busque censuris, quas ob gestas cum summo
hierarcha simultates contraxerant, solvi jussis-
sent³.

*2. Non defuit muneri suo Julianus cardinalis Concilii præses, sed frustra Basileenses in
eam sententiam adducere nisus est, ut aliquam
Italiae urbem deligerent: quem Eugenius re-
cognita ob navatam ea in re operam commenda-
vit⁴. Cum vero persentiret, plures ad defen-
dam Avenionem inclinare, legatos cardinales
monuit⁵ eum locum idoneum non viseri, quod
antea illius mentio in contextis paetionibus in-
jecta non fuisset, cunque in Italiam Graeci ve-
nire euperent, si mutent Latini priorem senten-
tiā, inconstantie maculae aspersum iri. Darent
itaque operam, ut locus accommodus tum Gra-
ecis, tum Pontifici destinaretur.*

¹ Acta Conc. Basile. sess. XXV, l. 1, p. 107, 113, 115, 116, 117.
— ² Lib. brev. p. 306. — ³ Lib. XXV, p. 107. — ⁴ Lib. brev. p. 117. — ⁵ Ibid. p. 117, et in Ms. Alex. Min. p. 212.

Dilectis filiis Joanni tit. S. Petri ad Vin-
cula, et Joanni tit. S. Sabine presbyteris cardina-
libus, Apostolicae Sedis legatis,

Ex litteris multorum, et præcipue dilectorum
filii magistri Galeozii de Montua, clerici cimetiæ
Apostolicae, intelleximus quomodo jam tres de-
putationes elegerunt civitatem Avignonensem,
ad quam Concilium debet et transferri, et quem
admodum vestra prudentia summeperc resistit
eorum deliberationi: nam ipsi opere et omnium
sermones vos laudant et commendant: nos
etiam operationes vestras et continua studio
pro defendenda nostra causa et Dei summis lau-
dibus commendamus: fecistis enim prout et
honor Ecclesiæ et vestra dignitas poscere vide-
bantur. Verum haec notæ sint nobis causæ plu-
rimæ, propter quas illa civitas non est apta et
accommodata ad rem qua queritur, tamen etiam
nunc ex parte notificamus vobis. Primum, ut
seitis, ille locus non est de nominatis et jani
conclusis cum Graecis, cum ipsi tum propter
longam consuetudinem et usum, quem diutius
cum Italiis contraxerunt, tum vero propter
majorem commoditatem ipsorum desiderent ei-
velint ad Italiam locum et non alium venire: quod
si de alio nunc loco ageretur, esset pro traile-
rem in longum, et quedam inconstantiæ vi le-
reatur, ex qua daretur eis materia de rebus nostris
et promissis parum confidendi. Dein multoties
diximus locum eligi oportere, ad quem nos
etiam commode venire possemus, ad Avignonem
vero ex plurimis urgentibus causis nullo modo
esset possibile nobis accedere. Respondimus
quoque oratoribus Avignonensibus de consilio
venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardin-
alium, nullatenus ex multis causis, præcipue

propter loci incommodeitatem, posse, neque nobis placere eligi civitatem illam pro transferendo Concilio. Mirum autem omnibus sapientibus et reete sentientibus videri debet velle eligere ea loca, de quibus non contententur Graeci, ea vero omittere, in quibus et ipsis complacetur et finis optatus consequi possit. Velitis igitur, quia multa possint emergere propter temporis dilatationem, quae eventum eorum confundunt, instare ea sollicitudine et sapientia, qua cœpistis, ut locus aprior et Graecis et nobis in Italia eligatur, alioquin neque finis tandem optatus a nobis de Graecorum reductione sequi poterit, ac multa et varia etiam scandala de quo maxime dolemus et verisimiliter dubitamus propter versutias sa- thanæ verendum est, ne propferea in Dei populo et Ecclesia oriatur. Haec eadem ferme et prefati cardinales seribent, circumspectioni vestrae. Dat. Bononiae, etc. » Addit¹ aliis litteris stimulus, ut designando loco in Italia pro celebrando Concilio OEcumenico operam navarent.

« Eugenius, etc. Propter ardens desiderium et ferventem affectionem, quam habemus ad prosecutionem futuri Concilii, in quo de Graecorum unitate et reformatione Ecclesiae aliisque utilibus et necessariis pro pace et statu populi Christiani tractanda et, Deo auctore, perticienda erunt, circumspectionem vestram requirimus et exhortamur per Christi Salvatoris nostri passionem sacraissimam, ut velitis totis viribus in cumbere, sicut fecistis et facitis continue, ut Concilium transferatur ad locum, in quo possimus interesse pro perfecta conclusione et consummatione præmissorum. Nihil quidem est, quod magis exoptemus, quam ut Concilium celebretur in loco accommodo : quod nos propter causas supradictas omnino intendimus proseguiri et continuare ad laudem Dei et utilitatem Ecclesiae suæ sanctæ. Haque operemini totis viribus et secundum vestram prudentiam et cum bona pace et concordia, quantum fieri potest, haec translatio fiat, etc. Dat. Bononiae, etc. »

3. Basileensis in pertinacia hærentibus

¹ Lib. brev. p. 157. et in Ms. Alex. VII. p. 213.

Graci palam in Concilio protestantur. — Inter haec Basileenses conspicenos auctoritate et doctrina præsules, nimis rurum Joannem patriarcham Alexandrinum atque Ambianensem et Traguriensem episcopos ex Pontificio latere divellere pertentarunt, ac Nicolaum Albergatum cardinali tit. S. Crucis ad eos evertendos implicare conati sunt : at illum præmonuit Eugenius¹ ne quid in benemeritos de Sede Apostolica viros moliretur. Detendisse porro Nicolaum omni contentione dignitatem Sedis Apostolice, memorat in ejus Vita Jo. Franciscus Poggius², addite que cum temerarios intimæ multitudinis impetus reprimere non posset, Basilea dissecessisse. Intensa Eugenio Basileensium pars Italiam perfinacissime respuebat, ne Pontifex, si in ea Concilium perageretur, Apostolice maiestatis splendorem refineret. Cumque in designanda Basilea vel Avenione, nec Pontifici nec Graecis accommodis insisteret, dissipatus imperatoris Constantinopolitani et patriarchæ orator in publico cœtu professus est, Graecos a conventis anno superiori non discessuros, quæstusque Basileenses ipsos impedimento esse, ne Ecclesiæ conjunctio redintegraretur, enpamque tanti mali subituros, execucari admodum cupitatis suis, qui velint Graecos aspera maria sulcare, ut in Occidentem venirent, dum illi Basilea in Italiam se conferre aspernabantur, abesse ab ea ignavia Orientales præsules, qui ex Syria, qui ex Egypto, qui ex Russia vasta obsitaque periculis terrarum intervalla emensi, Constantinopolim jam confluxerant, atque in Occidentem iter parabant : puros itaque futuros Graecos ab omni labe, si tot votis expedita consensio dirimatur, seque eadem apud Pontificem, qui jam cum Graecis pactus erat, repetitum. Quibus de rebus publicas hasce Tabulas confici voluit³ (t) :

4. « In nomine Domini. Amen.

« Cunctis pateat evidenter, quod anno a Nativitate ejusdem MCDXXXVII, Indictione xv, die

¹ Ext. de eo lit. in lib. brev. — ² Franc. Poggii in Vit. B. Nic. Albert. — ³ Ext. apud Eng. I. iv.

(1) Historia rerum hoc anno gestarum in Basileensi Concilio, cum aliquantisper confusa vel saltem minus accurate digesta legatur in Annalibus, diligenter hic explicanda est. Atque in ipso narrationis lumine emendandi sunt errores, qui scriptori nostro exciderunt. Primo igitur in littera Pontificis, hic num. 2 recitata incedum irrepsit, nullus enim tune erat sive in Concilio sive alibi *Joannes cardinalis tit. S. Sabinae*, sed tituli hujus cardinalis erat Julianus, olim S. Angeli, postmodum vero S. Sabina presbyter cardinalis. Ad illum ergo, qui Concilio Apostolico nomine et auctoritate praerat, data littera. Secundo Nicolai tit. S. Crucis S. R. E. cardinalis Albergati discussus a Concilio, præcēdenti, non vero presenti anno, cui annalisti illigat, factus est. Nam in Libello Apologeticæ Eugenii, anno precedenti in Annalibus re itato, quemque anno illo editum fuisse in toto ibidem demonstravi, dicensisse jam a Concilio Nicolaus constitutur. Denique ea quæ postmodum in Annalibus recitantur præponendi erant in, quæ scriptor idem antea num. 1 retulerat. Nam ex Actis Patriarchis ita rem sese habuisse constat. Cum in sessione XXIV die XVIII kal. Maii habita actum esset de statuenda civitate Avenionensi quo Graeci concessuri essent ad Concilium pro conjunctione utriusque Ecclesiae celebrandam, dissidentibus inter se Patribus, quorum alii negabunt urbem hanc opportunam fore, alii præferendam confidentibus ; tandem conventionem est inter partes, ut terminus triginta dierum constueretur Avenionensibus ad ea solvenda, quæ seponderant : ni solverent intra tempus prædictum, Concilio loens alius intra Italiam, seu alii ad mentem Politici quererentur. Bebas ita compositus, denuntiata est Avenionensibus infra tempus constitutum solutio : quibus deficitibus s. Concilium in partes secessit : alii enan expectando diutius Avenionenses atque admittendas eas conditiones quas offerebant censentibus, nezantibus alii. Hinc præcessum ad duas sessiones, et cum partes singulae seorsum agerent, bina decreta inter se opposita eadem in sessione proferuntur ; Concliti enim pars maximis eademque ex iuncta plebe et sacerdoibus minorum gentium constants, cui tunus cardinalis Arelabensis praerat, optionem Graecorum dandas esse Basileam, Avenionem et Sabaudiæ civitatem aliquam deerevit sanior vero Concili pars cum legalis Apostoli vis strivit ut futurus Concilium sive Florentiae, sive Utini, sive alio quoquam

Veneris, xv mensis Januarii⁷, sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia papae IV, anno vi⁸, et intra: « dominus Joannes Bissipatus procurator et iunctius serenissimi domini imperatoris Romaeorum, ac reverendissimi domini patriarche Constantinopolitani, certam potestatis cedulam sive requestam representavit et obiuit, ipsamque legi petiit. Quae cedula per me Petrum Brunetti alterum promotorem sacri Concilii de mandato ejusdem lecta exstihil in haec verba: Reverendissimi patres et domini. Serenissimus dominus imperator et reverendissimus dominus patriarcha et Graeci Orientales miserunt me ad sacrum Concilium ex multis respectibus, et specialiter propter quatuor. Primo, ut significarem vobis qualiter omnes de Ecclesia Orientali sunt parati venire in tempore constituto juxta formam decreti, a quo non intendunt in aliquo quod quomodo recedere, et ut sciatis et sitis contenti, quod ex parte Ecclesie Orientalis nullus defectus erit, quin omnia in tempore convento exsequantur. Secundo, ut debeam cum omni diligentia sollicitare paternitates vestras et instare, ac hortari, quod omnia in decreto comprehensa adimpleantur in tempore constituto, quia si aliquis defectus esset, ex uno defectu etiam parvo, multa inconvenientia et plura mala sequi possent. Tertio, ut viderem an locus,

qui eligetur, sit ex nominatis in decreto et habili nobis Graecis et domino nostro papae, quia praesentia sua, prout semper diximus et dicimus, supra modum est hinc negotio necessaria, et sine eo non credimus, quod aliquid boni fieri possit. Panisque interjectis, quibus exponit, ni Basileenses cum Pontifice consentiant, discessum iri in Latinam Ecclesiam, dum de celiandis cum ea Graecis ingebatur, subiect: « Suspicantur etiam nempe Graeci, quod non haberetis illum perfectum animum, qui ad istum unionem requiritur. Quarto, ut electo loco, prout dixi, accommodo et habili nobis et domino nostro papae, ego deberem videre galeas, super quibus venire debemus, an sint fortes et bene aptae ad portandum personas nostras, et eas accipere cum trecentis balistis, secundum quod in decreto continetur, et aliis necessariis, dein reverti in Constantinopolim in tempore constituto, et si contrarium fieret, ego debeo protestari, prout protestor, quod vos in causa estis, quod tantum bonum impediatur, et quod per nos non remanet neque remanebit, quin omnia per nos promissa in isto negotio adimplentur, sed vos estis in culpa.

« Ego, ut videtis, huc veni cum magnis laboribus et periculis, et inveni, quod aliqui ex vobis nolunt eligere locum, imo quod pejus est elegerunt non nominatum in decreto, ad quem